
(quinhentos e noventa e oito mil cento e cinquenta e três reais). Dotação Orçamentária:
U.O: 64101, U.G: 640101, Programa de Trabalho: 06.421.6217.2727.0006; Natureza da
Despesa: 3.3.90.30; Fonte de Recursos: 100; Evento nº 400091; Modalidade: Ordinário.
Data de Emissão do Empenho: 03/08/2023. Prazo de Entrega: 60 dias.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2023 - SEAPE/DF

Processo: 04026-00040534/2022-37. TIPO: Menor preço. OBJETO: Aquisição de
alimentação canina conforme especificações, quantitativos e condições estabelecidos no
Termo de Referência. A SEAPE-DF informa, com fulcro nos incisos V e VI do artigo 13 e
artigo 45 do Decreto nº 10.024/2019, a ADJUDICAÇÃO do GRUPO 1 - Itens 1 e 2 - à
empresa PEJOTA PET SAUDE ANIMAL LTDA, CNPJ nº 19.933.130/0001-05, nos
valores unitários de R$ 20,15 e R$ 20,26 e a HOMOLOGAÇÃO do certame. O total
licitado foi de R$ 26.730,00

JEFERSON LISBOA GIMENES
Subsecretário

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 26/2022
PROCESSO: 00113-00008722/2021-87; CONTRATANTE: O Distrito Federal, por intermédio
do Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal, CNPJ 00.070.532/0001-03,
CONTRATADA: AeT Arquitetura Planejamento e Transportes LTDA, CNPJ:
01.136.983/0001-50; OBJETO: Prorrogação do prazo de execução por mais 180 (cento e oitenta)
dias, a contar de 15/08/2023 a 11/02/2024 e o novo prazo de vigência expirar-se-á em
12/03/2024; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 26.205; Programa e
Trabalho: 26.782.6216.1968.0013; Natureza da Despesa: 4.4.90.51; Fonte de Recursos: 183;
NOTA DE EMPENHO: 2023NE00518 á liquidar de R$ 233.372,55 (duzentos e trinta e três mil
trezentos e setenta e dois reais e cinquenta e cinco centavos); VALOR: à executar de R$
233.373,26 (duzentos e trinta e três mil trezentos e setenta e três reais e vinte e seis centavos);
EMBASAMENTO LEGAL: art. 57, §1º, da Lei n.º 8.666/1993; DATA DA ASSINATURA:
01/08/2023; ASSINANTES: Pelo DER/DF: Presidente Eng. Civil Fauzi Nacfur Júnior; Pela
Contratada: Ana Cecilia Parisi.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo: 00113-00000700/2019-54. Interessado: DER-DF. Assunto: Emissão de nota
de empenho no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais). Objeto do Processo:
Despesa com fornecimento de água no mês de julho/2023 e faturado no mês de
agosto/2023. O Presidente do DER/DF, à vista do que consta do processo acima
epigrafado, nos termos do Artigo 25, caput, da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993;
ratifica nos termos do Artigo 26 do mesmo diploma legal a inexigibilidade de licitação;
Determina de acordo com o Artigo 106, Inciso XXII do Regimento aprovado pelo
Decreto nº 37.949, de 12 de janeiro de 2017, a emissão de nota de empenho conforme
o valor acima discriminado, em favor da CAESB. Em 04 de agosto de 2023, FAUZI
NACFUR JÚNIOR, Presidente.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo:00113-00000080/2018-72 Interessado: DER-DF. Assunto: Emissão de nota de
empenho no valor total de R$ 110.000,00 (sendo R$ 15.000,00 na Fonte de Recursos
237/437) . Objeto do Processo: fornecimento de energia elétrica para as dependências do
DER-DF. O Presidente do DER/DF, à vista do que consta do processo acima epigrafado,
nos termos do Artigo 25, caput, da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993; ratifica nos termos
do Artigo 26 do mesmo diploma legal a inexigibilidade de licitação; Determina de acordo
com o Artigo 106, Inciso XXII do Regimento aprovado pelo Decreto nº 37.949, de 12 de
janeiro de 2017, a emissão de nota de empenho conforme o valor acima discriminado, em
favor de Neoenergia Distribuição Brasília. Em 04 de agosto de 2023, FAUZI NACFUR
JÚNIOR, Presidente.

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO
 

AVISO DO RESULTADO PARCIAL DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2023

PROCESSO: 00113-00002455/2023-04
O pregoeiro torna público o resultado PARCIAL da licitação na modalidade Pregão
Eletrônico nº 046/2023, do Tipo Menor Preço, para a aquisição de material de consumo -
aquisição de curvin uruguai cinza, espuma de estofamento, tudo conforme especificado
neste Edital e em seus anexos. Empresa 1: WK ECO SISTEMAS INTEGRADOS LTDA,
lotes 1 e 2, Valor: R$ 4.725,14 (quatro mil setecentos e vinte e cinco reais e quatorze
centavos). Maiores informações podem ser encontradas no sistema eletrônico, no site
www.licitacoes-e.com.br, sob o número de pesquisa 1000556.

Brasília/DF, 07 de agosto de 2023
LUIS ROBERTO GALO DE ARAÚJO

AVISO DO RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 75/2023

PROCESSO: 00113-00010131/2023-31
A pregoeira torna público o resultado da licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 075/2023,
cujo objeto é a contratação de empresa para a prestação de serviços continuados de publicação
legal de Avisos de Licitações, Licenciamento Ambiental e afins de interesse do Departamento de
Estradas de Rodagem do Distrito Federal, sob demanda, em jornal diário de grande circulação
regional (Distrito Federal), em preto e branco e em dias úteis, com envio de página da publicação
realizada, digitalizada em arquivo PDF, num quantitativo estimado de 20.000 (vinte mil)
centímetros por coluna (CMXCOL), pelo prazo de 12 (doze) meses, tudo conforme especificado
no Edital e em seus anexos. EMPRESA: GIBBOR BRASIL PUBLICIDADE E
PROPAGANDA EIRELI EPP, CNPJ/MF nº 08.329.433/0001-05 - Lote 01, demais
especificações, conforme Edital, valor total: R$ 1.038.000,00 (um milhão trinta e oito mil reais).
VALOR TOTAL DO PROCESSO: R$ 1.038.000,00 (um milhão trinta e oito mil reais). Maiores
informações podem ser encontradas no sistema eletrônico, no site www.licitacoes-e.com.br, sob
o número de pesquisa 1011287.

Brasília/DF, 07 de agosto de 2023
ANA PAULA ANDRADE PONTES

COMPANHIA DO METROPOLITANO
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

 
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2023 – METRÔ-DF – UASG 925046
O METRÔ-DF, por meio de seu Pregoeiro, torna pública a licitação do tipo menor preço
para contratação de empresa de Seguro de Vida em Grupo para os empregados da
Companhia do Metropolitano do Distrito Federal – METRÔ-DF, conforme condições
contidas no edital e especificações do Anexo I - Termo de Referência, de acordo com o
processo nº 00097-00006259/2023-46. O valor estimado da contratação é sigiloso de
acordo com os arts. 34 da Lei nº 13.303/2016 e 42 do Regulamento Interno de Licitações e
Contratos do METRÔ-DF. Data e horário para recebimento das propostas: até às 10:00 do
dia 18/08/2023. O respectivo Edital poderá ser retirado gratuitamente nos endereços
eletrônicos www.metro.df.gov.br e www.comprasgovernamentais.gov.br, mediante pré-
cadastro realizado neste último para participação na licitação.

KLAUS VILAR WURMBAUER
Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

SECRETARIA EXECUTIVA
 

EXTRATO DO APOSTILAMENTO 01/2023 AO TERMO DE FOMENTO Nº 01/2022
SEJUS/FDCA-DF E A OSC INSTITUTO INCLUSÃO DE DESENVOLVIMENTO

E PROMOÇÃO SOCIAL - IDPS
PROCESSO: 00400-00053306/2020-35. PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
JUSTIÇA E CIDADANIA-SEJUS/FUNDO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE-FDCA-DF E A OSC INSTITUTO INCLUSÃO DE
DESENVOLVIMENTO E PROMOÇÃO SOCIAL - IDPS. Este instrumento tem por objeto
prorrogação de ofício, nos termos do Art. 43, § 1º, do Decreto nº 37.843/2016 c/c Art. 32,
da Portaria nº 939, de 03 de outubro de 2022, registrando a seguinte alteração: PRAZO DE
VIGÊNCIA E EFICÁCIA: Considerando que a retomada da execução das atividades foi
autorizada a partir do dia 07/07/2023, e o Termo Aditivo 02/2023 foi formalizado em
20/07/2023, houve o transcurso de 13 (treze) dias, os quais devem ser devolvidos ao prazo
da vigência da parceria, para que não haja prejuízo à execução do projeto pela OSC. Sendo
assim, a vigência do Termo de Fomento prevista até o 14/05/2024, terá acréscimo de 13
(treze) dias, passando a viger até o dia 27/05/2024, em razão de prorrogação de ofício.
EFICÁCIA: A eficácia deste instrumento fica condicionada à publicação do seu extrato no
Diário Oficial do Distrito Federal, a ser providenciada pela ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
conforme dispõe o Art. 32, inciso I e II, da Portaria nº 939, de 03 de outubro de 2022.
CUMPRIMENTO AO DECRETO DISTRITAL nº 34.031/2012: Havendo irregularidades
neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate à Corrupção, no telefone
0800.6449060 (Decreto nº 34.031/2012). DATA DE ASSINATURA: 04/08/2023.
SIGNATÁRIO: Pelo DISTRITO FEDERAL: JAIME SANTANA DE SOUSA, na
qualidade de Secretário-Executivo, da Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania.

SECRETARIA DE ESTADO DE PROTEÇÃO
DA ORDEM URBANÍSTICA - DF LEGAL

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 08/2022
PROCESSO - SEI GDF N° 04017-00001783/2021-35. SIGGO N° 047.435. DAS PARTES:
SECRETARIA DE ESTADO DE PROTEÇÃO DA ORDEM URBANÍSTICA DO
DISTRITO FEDERAL - DF LEGAL, CNPJ n° 33.944.019/0001-45, na qualidade de
CONTRATANTE, e a OLIVER COZINHA E COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA,

PÁGINA 52 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 149, TERÇA-FEIRA, 08 DE AGOSTO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

0215255X
Realce


